
Cēres pagasta ģerboņa iecere un simbolu skaidrojums 

 

 

Cēres pagasts ir viens no daudzajiem pagastiem, kas raksturojams kā lauksaimniecības teritorija. Te 

atrodas gan meži, gan karjeri. Pagasta centrs izvietojies agrākās Cēres muižas teritorijā, pie kuras 

atrodas parks ar 19. gadsimtam raksturīgiem kokiem. Meklējot unikālo Cēres pagastā, izceļas Cēres 

zīdkoku stāsts. 

Teju pirms 100 gadiem - 1930. gadā, Cērē tika iestādīti zīdkoki (Morus alba L), kas šobrīd sasnieguši 4-8 

metru augstumu. Ķīnā, zīdkoku dzimtenē, tos audzē kā barību zīdtauriņiem. Tolaik, kad stādīja šos 

kokus, domāja, ka arī Latvijā varētu ražot zīdu. Vietējā iedzīvotāja Anete Cute ar valdības atbalstu 

Ziemeļitālijā iegādājās sēklas un sāka Kurzemē veidot zīdkoku plantāciju. Iesākto darbu pārtrauca 2. 

Pasaules karš. Šobrīd apskatāmi 43 zīdkoki, kas pārcietuši arī ļoti skarbus laika apstākļus un turpina 

augt, apliecinot savu iederību mūsu klimatiskajos apstākļos. Cēres pagastā aug baltie un melnie zīdkoki. 

Tie plaukst maija beigās (lapas un ziedi reizē) un ik gadu dod ražu - tumši violetas, gandrīz melnas ogas, 

kas atgādina kazenes un pēc garšas ir saldskābas. 

Pagasta ģerbonim izveidotas divas heraldiskās kompozīcijas: abās dalītā vairoga sudraba laukā 

attēlotas zaļas zīdkoka lapas un melnas ogas, bet atšķirīga ir vairoga apakšējā daļa, kur vienā variantā 

uz zaļa lauka attēlota zīdkoka lapa sudraba krāsā, bet otrā - skaists sudraba zīdtauriņš. Lai arī zīdtauriņš 

Latvijas dabā nav sastopams, tauriņš labi izstāsta Cēres zīdkoku stāstu, un simbolizē pagasta 

iedzīvotāju ieceres un plānus: tie var būt lieli, ar starptautisku vērienu, tāpat kā pirms 100 gadiem. 


